# **Refvtatio invectivae Brvni contra Centurias Historiae Ecclesiasticae : in qua simul recitantur amplius 100 Historica, maximiq[ue] momenti Papistarum mendacia**

<https://hdl.handle.net/1874/427734>

3

**REFUTATIO**  
**INVECTIVÆ BRVNI CONTRA CEN-**  
turiæ Historiæ Ecclesiasticæ: in qua simul recitan-  
tur amplius 100 Historica, maximiq; mo-  
menti Papistarum mendacia:  
Authore

MATTHIA FLACIO  
ILLYRICO.

ACCESSERVNT & aliij Libelli diuersorum Scripto-  
rum, tum ad confirmationem illarum narrationum,  
tum alioquin ad præsens institutum cum primis fa-  
cientes: Quorum Catalogum post Præfa-  
tionem reperies,

BASILEAE, PER IOAN-  
nem Oporinum.

# ОБРАТУЧЯ

иже яко и о бохъ иже житівачи  
заслуживши престолъ світській въ землі європейській  
зъ тимъ присвоївши ім'я св. апостола павла

зъ якою землю престолъ європейській

зъ якою землю

## ДІСЛАГ АЛІТТАМ ДІСЛАГДІ

Діслаг альттамъ діслагді  
Діслаг альттамъ діслагді  
Діслаг альттамъ діслагді  
Діслаг альттамъ діслагді

Діслаг альттамъ діслагді  
Діслаг альттамъ діслагді

ILLUSTRISSIMO PRINCIPI  
AC DOMINO, D. IOANNI ALBERTO, DUCI  
Megapolensi, &c. suo domino clementissimo, optat  
MARTH. Fl. Illyricus ardens perpetuumq;  
ueræ puræq; pietatis studium.

ANC Apologiam nostræ Ecclesia-  
sticæ historiæ, & pontificiorū men-  
daciōrū indicem, tibi, Princeps illu-  
strissime, ideo mitto, quia ea Histo-  
ria uariè iactata, nunc tandem, uelu-  
ti in portum quandam, in tuæ C.re-  
gionem patrociniumq; confugit.

Cogor sanè, quoties de ea cogito, agnoscere & ad-  
mirari stupendā Dei prouidentiā ac bonitatem, quā  
in isto ipso conatu opereq; animaduerto. Excitauit  
ille ad id consilium Opusq; primūm clariss. uirū D.  
D. CASPARVM à Nidpruck, C. M. cōsiliarium: & me  
quoque, indignissimum ministrum suum: qui con-  
suluit passim multos doctos de toto isto Opere: coe-  
pit etiam libros conquirere, ex quibus paucorū bre-  
uisq; usus nobis cōtigit. Contulit & mecum tum co-  
rām, tum per litteras sēpissimè, diligenter: quia ali-  
qua nobis noticia intercedebat, eo quod aliquando  
politica Aristotelis Vuitebergæ à me audierat.

Verūm ille (proh dolor) fato nobis nimium citò  
abreptus est. Ego porrò mihi (uel Deus ipse potius)  
adiunxi alios quosdam, qui rem totā multo diligen-  
tius tum expenderunt, tum & promouerunt: quorū

nomina in Ecclesia Dei nota sunt tum ex hoc Opere,  
tum & ex alijs monumentis doctissimis pariter ac u-  
tilissimis.

Laboratum quidem initio est integro anno, factis  
non paruis sumptibus, frustra: si tamen id frustra di-  
ci potest, q̄ eo ipso conatu animaduersum est, quid  
recte aut non recte fieret, meliorē idea totius operis  
reperta est: sicut Itali commodo proverbio dicere so-  
lent, Guastando sī impara, imperfectē agendo profi-  
citur.

Non desuerunt etiam aduersarij tum Papistę, tum  
eorum collusores: inter quos quidam nimium uerè  
prophetizauerat publico scripto, se istam Historiam  
nunquam esse uisurum. Adiecerunt ijdem etiam fœ-  
dissima & impudentissima mendacia, de ingenti pe-  
cunia sub prætextu eius operis congregata, & interuer-  
sa. Cum contrā constet, s̄pē uel decem synergos ad  
collectiones, descriptiones, distributiones, & elo-  
quutionem tanti operis, ex omnibus authoribus cō-  
portandi & conficiendi, adhibitos fuisse; quos inde  
etiam uictitare necesse fuit. Verissimum quoq; est,  
neminem uel principem uel ciuitatem, præter unam  
Lindauensem, quicquā ad eam (quod quidem ego  
sciam) contulisse. Pauci ex illis quibus factae sunt de-  
dicationes, mediocriter liberales fuerūt; quod ipsum  
cessit in eorum sustentationem, qui præcipuum pon-  
dus & æstum totius diei tulerunt. Priuat ergo tantū  
quidam pauci, aliquid sumptuū suppeditarunt. Ego  
quidem nūquam quicquā inde habui, nisi si quando

Magde-

Magdeburgæ adhuc agens, librorum inquirendorū gratia aliquo profectus sum, itineris sumptus. Adhibiti sunt etiā mox initio v. grauissimi viri, testes omnium acceptorum ac datorum: quiç̄ omnes simul chirographa, cum quid acceptum est, dare sunt soliti. Nec fuit unquam ea pecunia in mea potestate inde ab initio: nec eam à quoquā ad me mitti, ex quo Magdeburga iam fermè decem annis elapsis discessi, paſsus sum.

Sed cum de hac re illi ipsi præfecti, & præterea synergī operis Magdeburgæ, me iam lenæ agente, contra calumniatores Apologiam ediderint, quibus magis fides haberi potest: nihil necesse est me nunc eam rem prolixius tractare.

Redeo ad predicationem mirabilis Dei prouidentię circa hoc Opus: quod cum nullius potentis Mae- cenatis patrocinio defendatur aut sustentetur, souea tur'ue, & tot insuper habeat uirulentissimos hostes ac obtrectatores, nihilominus in tot iactationibus & exilijs diuinitus conseruatur ac promouetur.

Iam igitur eo ingenti Dei beneficio, eò progressa est hæc Historia, ut propemodum altissimum pelagus emensa, tandem si non portum ipsum, at certè metas suas, & ueluti montes continentis conspicere & agnoscere, licet adhuc à longè, uideatur.

Vtinam uero Deus longiorem uitam, firmiorēmque ualeitudinem optimo viro D.M. Matthæo Iudicilargitus fuisset: proculdubio tum hæc ipsa Historia maturius absoluta fuisset, tum etiā multa alia uti-

lissima scripta maximo cum ueritatis commodo in lucem prodijssent. Fuit enim in eo cōstantissimo Christi confessore, uel martyre potius, summum ingenii, eruditio eximia, zelus ueræ pietatis ac domus Domini ardenterissimus, patientia in cruce, parrhesia in dicenda ueritate infracta, & denique constantia singularis. Sed scilicet indignus est ingratissimus iste mundus talibus Dei ministris, fidelissimè ueram uiam ad uitam æternam liquido ac ueluti dígito commonstrantibus. Quare impletur prophetia: Iustus perit, & nō est qui obseruet corde: & uiri pius colliguntur, nec est qui intelligat, quod propter imminentem malitiā m auferatur iustus. Summa est nunc sapientia sapiens & potentum, non ferre fideles custodes depositi Dei, sinceri Euangelius, ardentius zelo oues Christi contra omnes omnium luporum insidias defentes. Omnes uno ore clamant Prophetis & uidentibus. Nolite uidere ac prospicere recta, loquimini nobis blanda, uidete errores: recedite à uia, declinate à semita ista, & facite quiescere à facie nostra sanctum Israelis. Sed omitto nunc hanc querelam: quam, ac similes meas innumeratas monitiones, mihi protestationis loco esse uolo in extremo filij Dei iudicio. Reuertor ad historiam nostram.

Regis igitur profectò alicuius, aut monarchæ amplissimi opus, pro sua ingenti difficultate simul ac utilitate, ista Historia esse poterat, & debebat: non paucorum aliquot Christi pusillorū, exilia & totius murmur furiosa odia persecutionesque ob sinceram ueritatem

P R A E F A T I O :

7

tem sustinentium. Verum recte Paulus scribit, rerum naturam uanitatis subiectam esse: nec quicquam minus agit mundus, quam ut ad gloriam filij Dei, eiusque religionis illustrationem aut promotionem uel leuiter conferat. Quin potius id sedulò omnes augunt, ut hoc ipsum Dei opus, sicut & totam Euangelij preceptionem, inopia, fame, atque adeò perseguitione extrema impedian & euertant: ut hac quoque de causa Christus sit optimo iure damnatis obiecturus, quod eum exulem, egentem, nudumque ac esuriensem neglexerint: sicut contrà uerè pios magistratus, qui seruū nutricij Euangeliū erunt, contraria laude ornabit, premioque afficiet.

Quapropter pri omnes, cum cernant eximiam huius diuini operis utilitatem: dent operam, ut ante omnia precibus, deinde etiam librīs, ac tandem (qui possunt) sumptibus, tantū conatū adiuuent: ut sicut Dei beneficio praeclarè inchoatū, feliciterque progressum est, ita tandem eodem benedicente feliciter finiatur.

Tu quoque Princeps illustrissime, in cuius prouincia nunc id Domini opus perficitur, qui que certissimus testis esse potes sincerè istā rem tractari, summo studio idem tuetor ac promoue, recepturus & hic & in altera uita amplissima premia à Christo seruatore,

Dominus IE S V S tuā illust. Cels. ad publicū bonū, preclaraque opera promouēdæ uerę pietatis, disciplining, literarū, cōmunis pacis iusticiæque, regat ac cōseruet, Amē. Ratisbonę, in die Matthiæ apostoli, in formam Iude proditionis ad propagationem ueritatis diuinitus allecti.

CATALOGVS EORVM QVAB  
hoc libro continentur:

1. Refutatio Inuenitiae Bruni contra Centurias Ecclesiasticæ Historiæ.
2. Vlrichi Velani Demonstrationes, quibus & Romani pape primatus figmen-  
tum, & Petrum neq; uenisse Romanum, neq; ibi passum esse, conuincitur.
3. Canones ( ut uocant ) diuersarum Missarum aut liturgiarum: quibus ostendit-  
ur, Canonem, Missam, & plane totum istud sacrificium propitiato-  
rium, humanum, non diuinum inuentum esse.
4. Beati Rhenani Epistola de Missarum uarietate. Item, Fragmentum ex Io-  
annis ix Papæ lib. de uita Gregorij Magni. Item, Matth. Flacij Episto-  
la de correctione Canonis Misæ.
5. Oratio Caroli Molinæ, de horrenda Ecclesiæ & Politie metamorphosi,  
qua se Papa cum suis Decretalibus in altum extulit, ut Cæsares, Reges,  
ipsumq; adeò Christum & Verbum eius pedibus conculcare, adq; pedum  
fuerum oscula summos etiam Monarchs adigere sit ausus.
6. Historia Sextæ Carthaginensis Synodi, de primatu seu potestate Papæ. Item  
eiusdem argumeti libellus Nili archiepiscopi Thessalonicensis, in qui-  
bus libellis omnibus non pauca Paparum men-  
decia recensentur.

REFV.

9

REFUTATIO INVECTIVAE  
BRVNI CONTRA CENTVRIAS ECCLE-  
SIASTICÆ Historiæ, autore MATTHIA  
FLACIO Illyrico.

ERE, comprobante ipso quoq; euētu, prædixit Spiritus sanctus, per selectum Christi organum Paulum, Antichristum inclinante Romano imperio uenturum, cum efficacibus signis, & prodigijs mendacibus, omnīc; fraude iniusticiæ, ut per omnis generis mendacia regnet super eos qui non habēt studium ueritatis: quo sic tandem sua culpa, optimoq; iure in æternum condemnentur.

Infinitas fanè Antichristi mendaciorum formas, aut species, nemo possit recensere, uel si linguis centum, oraç; centum possideat, ac insuper ferream uocem. Sudarunt profectò strenue hisce iam 50 fermè annis, multa præclariss. ingenia, in patefaciendis eius dolis, figmentis ac imposturis: nec tamen totum illum labyrinthum fraudum penitus peruestigare, & in lucem producere, satis quiverunt.

Quoniam uero non tantum longiss. uetus tatis obscuritas & obliuio, sed multo etiā magis istius hostis Dei fallissimæ historiæ, ac mendaces persuasions, & uanissimæ opiniones in uulgas sparsæ, suppressionesq; uerarum narrationum plurimum ad stabiliendas eius abominationes, opprimendamque salutiferam ueritatem, & lucem regni C H R I S T I profuerunt, dum pleriq; non tantum indocti, sed etiā medio criter literati putant, perpetuò talem religionis Ecclesiæq; formam fuisse ac uiguisse iam inde à Christi ipsius resurrectione & ascensione: ob hanc (inquit) causam uisum est mihi, alijsc; pluribus fratribus, Spiritu Dei nos in omnem ueritatem ducente, apprimè utile fore, peruestigata summa diligentia omni ueritate; omniumq; qui aliquid prodesse queat scriptis, de-

scribi totam formam Ecclesiæ ac religionis, inde à nativitate Christi usque ad nostratempora: quo perspectatota uetus tatis ratio, sublatis in hac quoque parte tenebris per accensam Historię lucem, cupidū ueritatis lectorem de securis religio- nis inclinationibus, innouationibus, abusibus & corrupte- lis proximarum aliquot ætatum iudicare syncerius doceret.

Hunc historicæ lucis conatum cernētes Papistæ suis Ae- gyptijs tenebris obesse, conduxerunt cæcum ac delirii quen- dam Brunum, qui non propria impellente conscientia, aut ue- ritatis studio: sed tantum (ut Praefatio habet) oratus ab illis, ut ipsorum uotis morem gereret, non certè ut mandato Dei contraria præcipienti obediret, aliquid contrâ blaterauit. Quod tamen ipsum (teste Praefatione) uoluit in tenebris la- titare, nō in vulgo lucemq; publicam prodire: ut qui probè sciret, nulla solidæ ueritatis basi subnixum esse. Ea igitur ex- cutiamus, ac ueluti quandam nebulam spiritu fulgoreq; glo- riæ Domini abigamus, ne luci Historiæ nostræ Ecclesiasti- cæ obesse queat.

Passim tota Praefatio, & ipsum Scriptum audacissime uo- ciferatur, nostram Historiam multa falso narrare, multa per- uertere, addere, imminuere, malitiosè detorquere. Quæ cum sint longè grauiissima criminâ, præsertim in Historia, ubi pos- tissimum sincera narratiōis ueritas requiritur: omnibus mo- dis, istis tam uehementibus accusatoribusclare, iudicatisq; locis, & additis manifestis refutationibus, demōstranda fuissent. Ac sane, si id multis exemplis talium corruptelarum facere noluisserent: saltem aliquot paucis, ut decem aut uigin- ti, illustrium historiarum corruptionibus ostendissent.

At istæ cæcius iudex, nec unum quidem uidere potuit: eo- que etiam non protulit. non enim ei certè prava maledicēdi uoluntas studiumq; defuit. Tantum id aliquoties, loco pro- bationum tam atrocis accusationis ingeminat: studiosum le- storem si diligenter conferat, nostram istam historiam cum ueteribus, facile per se animaduersurum esse nostra mendaciam. Hæ sunt illæ ualidissimæ istius tam atrocis, & plus quam

Quām capitalis accusationis nostrorum criminum demon-  
strationes ac confutationes.

Eandem prorsus calumniandi uiam etiā iste lucifuga pre-  
locutor cælati nominis ingressus est. Nam rei ueritate desti-  
tutus, solum rabioſe uociferatur, idem ingeminans, nos nem-  
pe ueteres historias corrumpere, & scriptores institutaq; ue-  
tera contemnere: quod conuicium, iste bellus homuncio, cre-  
do equidem etiā ostentandæ ſuræ putidæ copiæ cauſa, Quām  
uariare queat rem prodigialiter unā, fermè ſexcenties in ſuo  
Prologo repetit.

En habes candide Lector, totam ſummam, iſpissimām-  
que ideam, totius huius atrocis & planè rabiosæ inuectiuæ,  
quæ infinita impurissimorum conuiciorum plauftra conti-  
net. Si ergo uis permoueri ſolis maledici oris impurissimis  
ſputis, uenenatisq; uomitiibus, ut noſtræ Historiæ infenſus  
infestus q; ſis: ſanè talium deliciarum habes hic ingentem co-  
piam paratiſſimam. Si firmas rationes ac euīdētes demon-  
strationes requiriſ, quib; liquido aduersarij probet noſtrā  
Historiam iure accusari & condemnari, & præſertim falsita-  
tis redargui: nullas ſanè hīc, ne minimaſ quidem, reperies.

Bene igitur habet, quod iſtam Historiam non ſolum non  
poſſunt falsitatis redarguere: ſed etiam eo ipſo ampliſſimum  
eiueritatis, omniſq; laudis testimonium præbent, quod cum  
conentur eam damnare, nec tam ullum euīdens documentū  
falsitatis proferant, liquido uel iñuiti gementesq; conſitean-  
tur, eam nec poſſe quidem ullius mendacijs coargui. Non  
enim uel uoluntas, uel industria iſtis hominib; deest, publi-  
cē proferendi & arguendi, quod uel ueriſimiliter accusari &  
exagitari poſſit, ſi quid omnino in ea falsi eſſet.

Alteram quoque eximiā laudem noſtro huic Operi uel  
iñuiti tribuunt, dum queruntur ac uociferantur, eſſe opus ſue  
synagogæ ac ſuperſtitioni extremè noxiū, ut uix ullum a-  
iudicium longiſſimo tempore euulgatū. Quod enim turma  
& abominationibus Antichrīſti noxiū eſt, id profectō pro-  
būm ſanumq; pium ac Deo gratiū eſſe, prorsus neceſſe eſt.

Postquam autem de ueritate narrationis istius constat (quaes semper uel p̄cipua, ac penè unica Historiæ uirtus esse solet) non moramur reliquas uel istius cæci blateronis, eius ue nobis etiam agentis prologi, uel aliorum sycophantarum calumnias aut sugillationes.

Porro, præter hanc ueritatis huius Historiæ confessionem, quam ipse met hostis uolens nolensq; profitetur, dum accusandi cupidissimus nihil falsi publice proferre potest, ipsum quoque opus per se abunde, se etiam citra dñmnam nouam Apologiam tuetur, proprioq; scuto tegit, munitq;. Nihil enim prius asserit, quod non protinus autoris sui testimonio, unde id desumptum sit, confirmet. Quo liquidissime cernitur, nihil planè noui figmenti autorum arbitrio fraudeque cōfictum esse, aut nos fingere cupiuisse. Quia eximia laude aut uirtute hæc Historia alias omnes superat, que non ita diligenter ubique adhibitis testibus sua dicta confirmant.

Satis igitur uel hoc unum fuisset ad solidissimam Apologiam, nempe aduersariū nihil plane fallī in istis tot Centurijs proferre potuisse. Nunc & de alijs quibusdam cauillationibus, aut potius sycophantijs istius conducticij rabulae Antichristi, dicamus.

¶ Contendit iste cæcus dux, non adesse methodum in isto opere. Atqui contrarium est manifestissimum. Sequitur enim in toto corpore temporum seriem, & quidem per methodum Syntheseos, aut cōpositionis, ut res ipsæ gestæ sunt: sicut solent omnes Historiæ. Quia uero etiā uaria res in Ecclesiæ historia exponendæ sunt, seorsim quæq; suo loco tractantur, & quidem pro earum conditiōne naturaque distribuuntur, ita ut externa internis, tanquam primò occurrentia, generaliaq; specialibus præponantur: quod genus Methodi Aristoteles in libris de Animalibus multum commendat.

Verum negat aduersarius, doctrinam aut cæremonias ecclesiæ, quales quoq; tempore in usu fuerint, exponendas esse: sed sola facta quæ acciderunt, & ad politiam, aut ad Ecclesiæ doctrinamq;

doctrinamq; pertinent. Cōtrā uero uidemus, Euangelistas describētes historiam Christi & Apostolorum, uel maximē eorum doctrinam recensere. Idem & Moyses facit.

Enim uero quid tandem magis conuenit, quam ut qui historiā alicuius doctoris scribit, diligentissimē exponat, quid ille uel senserit, uel docuerit, uel reprehenderit, aut non senserit? Quid enim demum magis exīmū est in doctorē, quam eius doctrina? Cum igitur in Prima Centuria fuit exponenda historia Christi & Apostolorum, & postea aliorum patrū: id profecto uel maxime necesse fuit fieri, ut quid illi senserint, docuerint, aut damnarint, omnibus lectoribus liquidō constaret.

Ac, si omnino iste cæcus dux cæcorū papistarum audieñdus est, recte dici posset eius regulam seruatā esse: quod nempe tantum facta, quæ acciderunt singulis temporibus, narrata sint. Quæ enim tandem magis notabilia, scituq; digna facta doctorum sunt, quam docere uerum, & redarguere falsum? Ea igitur ipsa illorum facta sunt narrata, qualem nempe doctrinam quoq; tempore aut singuli patres, aut tota Ecclesia, aut seductores docuerint, cum quibus disputauerint, aut contra quos scripserint.

Quid autem magis cupiat omnis uerè Christianus, ac de fidei puritate sollicitus, cognoscere de Ecclesia, Apostolis, Christo, & prophetis, alijs ue patribus: aut quid demum ei magis necessarium, utileue est, quam scire, quod nam genus doctrinæ illi profesi sint, quosue errores damnauerint, seu quam tandem illi uiamaeundæ uitæ & euitandi æterni existū humano generi præmonstrauerint?

Quod porro in ista historia accuratius de doctrina disputatione, sententiæ obscuriores & grauiores prolixissimē expōnantur, multis argumentis cōfirmantur, aut contrā false conseruentur: id uero nequaquam uerè dici potest, recipia aut libris historiæ id propalam refutantibus.

Negant historicum debere interponere suum iudicium. Quasi uero non etiam Lilius, Salustius, Thucydides, Xeno

phon, & alijs subinde indicent, quid recte aut praeue, utsliter aut inutiliter, stulte aut sapienter, in ihs quæ narrantibus à du cibus aut gubernatoribus in rebus domesticis aut militarib. actum dictumue sit. Multo uero magis historici Ecclesiæ, distinguunt inter doctrinam Dei ac Ecclesiæ, & seductorum ac hæreticorum. omnium uero maxime id ipsamet sacra historia agit, ut ueram Dei doctrinam religionemq; à diaboli mendacijs & idololatrijs longissimè seiungat: illamq; ut salutarem laudet, hanc autem contrà ut perniciosam damnet & rehiciat.

Quid uero ipsorum symmysta Cochlaeus, in descriptione historiæ Hussij & Lutheri, nusquam ne interponit suum iudicium: Imò sanè ille potius uirulentam simul & blasphemā inuectivam, quam historiam scripsit.

Caterū quale id tandem fuisset, recitare promiscue dicta ac dogmata, tum uera tum falsa, citra ullum discrīmen, ullamque præmonitionem aut antidotum: Hocherclè idem esset, ac promiscue proponere uenena & salubres cibos, pusillijsq; Christi exitij occasionem praebere.

Nec tamen interea scriptores istius Historiæ, uel temere, aut pro suo arbitrio, de rebus iudicant & pronunciant, uel etiam extra suum opus conatumq; aliunde normam iudicij mutuantur. Sed primùm quidem necessariò oportuit in Prima Centuria narrari, qualem doctrinam de singulis articulis aut necessarijs rebus, Christus & Apostoli docuerunt. Deinde, hanc eorum doctrinam sicut initio recensere eos necesse fuit, ita etiam pro uera unicaq; omnium doctrinarum & dogmatum, doctorumq; norma agnoscere: nisi non tam Christianum, quam Epicureum historicum agere uoluissent, qui ostenderet se ipsum dubitare de illis omnibus, quæ narraret, testareturq;.

Postremò, ubi ea Veritatis regula ac ueluti leges politiæ que huius reip. semel ut in Ecclesia, ita etiam in hac Historia, constituta fuit: oportuit porro quoque in sequentibus Centurijs iudicare, quid & qua ratione postea subinde ab ea uel decli-

declinauerit, uel ad eam propius longius ue accesserit. Necesse profectò est, historicum incrementa & decrementa, aliasq; rerum statusq; variationes eius regni, populi, aut ciuitatis uel viri describere, cuius historiam scribendam suscepit. At negari non potest, uel præcipuum florem, incolumentq; aut etiam contrà languorem interitumq; Ecclesiæ, in doctrinæ religionisq; aut fidei ipsius puritate, uel etiam in impuritate consistere.

Hinc ergo apparet, nihil prorsus nec in hac quidem parte à nobis fieri, quod præter æquum rectumq;, contraq; leges talis Historiæ, & ædificationis Ecclesiæ Dei esset.

Illud etiam prorsus impudentissimū cōmentū est, q; dicit, in nostra præfatione Primæ Centuriæ mādarī Ecclesiasticæ historiæ scriptori, ut uniuersam doctrinam de cæremonijs complectatur, exponatq; quis earum usus, quæ significatiōnes, quæ bona, quæ malæ sint, & quatenus facienda, admittenda aut ferenda, & quæ omnino de cæremonijs dici queunt: item, ut de genere politiæ Ecclesiasticæ, qualis nam ea quoq; loco ac tempore esse debeat, differat. Quorū nihil uel unico uerbo in ea scriptione à nobis prescribit, mādatūrue.

Verūm non libet prolīxius immorari refutacioni huius virulentissimæ Invectiuae: cùm quia nullis prorsus est rationibus confirmata, tum quia spero meum charissimum in Domino fratrem IOHANNEM VIGANDVM multo neroſius idem facturum.

Quare omissis scurrilibus istiis maledictis, solummodo adscribam Ludouici Viuis, grauissimi viri, & unius de aduersariorum cohortescriptoris, sententiam, de ipsorum Ecclesiasticis historijs: quandoquidem nos ita tragicè insectatur, quod modestè indicauerimus quædam in alijs historijs Ecclesiasticis meritò desiderari. Verba eius hæc sunt:

Sed mentio hæc rerum à magnis viris actarum, in memorem reuocat mihi eum dolorem, quem sæpen numero cæpiam maximum, dum ipse mecum reputo, quam diligenter, quanta cura, Alexandri, Annibalis, Scipionis, Pompeij, Cæsaris,

saris, & aliorum ducum, Socratis, Platonis, Aristotelis, & aliorum philosophorum acta, perscripta sunt, & sempiternæ memoriae infixa, ut periculum non sit ne unquam excidant. Aeterno Apostolorum, martyrum, denique diuorum nostræ religionis, & ipsius siue crescetis Ecclesiæ, siue iam adulata, operta maximis tenebris ferè ignorari, tanto siue ad cognoscendum, siue ad imitandum, quam ducū & philosophorum, fructuosa. Nam quæ de ijs sunt scripta, præter pauca quædam, multis sunt commentis foedata, dum qui scribit, affectui suo indulget: & non quæ egit diuus, sed quæ ille egisse eum uellet, exponit: ut uitam dicit et animus scribentis, non ueritas. Fuere qui magnæ pietatis loco ducerent, mendacia pro religione confingere; quod & periculose est, ne ueris adimatur fides propter falsa: & minimè necessarium, quoniam pro pietate nostra tam multa sunt uera, ut falsa, tāquam ignauī milites atq; inutiles, oneri sint magis, quam auxilio. Idem alibi inquit:

Sed fortassis hæc, quamvis grauia, at tolerabilia fuerint. Quale est, in res sacras hanc quoque licentiam mentiendi irreplisse, seu potius aperte esse inuestigatum: ut quæ traduntur de lepra Constantini, & balneo sanguinis puerilis, de lepra Vespasiani, de Gamalièle, de Beronice, de actis Christi & diuina Virginis? Clamamus & latramus ad minora, cōniuemus ad hæc: que si in manus impiorum hominum ueniant, sanctissimam & grauissimam nostram pietatem, ridiculam illis & exhibilandam reddiderint. Nec in rebus propinquioris memoriae tradendis sumus religiosiores. Scribunt Galli Gallica, Itali Italica, Hispani Hispanica, Germani Germanica, Britanni Britannica, aut alij in gratiam gentis cuiuspiam: putat rerū autor, id se tantum minus suscepisse, ut quantum possit, genrem illam euēhat: non oculum ad ueritatem adiūcit, sed ad decus illius nationis: hoc ratus esse historiam scribere, si quid gens illa præclarum egerit, prodere, dilatare, exornare, extollere: si quid turpiter aut ignominiose, tegere, eleuare, extenuare, defendere, excusare, stulti non intelligunt, hoc non es se histo-

se historiam scribere, sed causam illius gentis agere: quod patroni est, non historici. Nec in actis sanctorum scribendi maior est ueritatis custodia, in quibus omnia oportebat esse exacta & absoluta. Vnusquisque eorum acta scribebat, ut in quenque erat affectus: ita ut animus historiam dictaret, non ueritas. Quād indigna est diuis, & hominibus Christianis, illa sanctorum historia, quæ Legenda Aurea nominatur: quam nescio cur Auream appellant, cum scripta sit ab homine ferrei oris, plumbi cordis. Quid fœdius dici potest illo libro? O' quād pudendum est nobis Christianis, non esse præstantissimos nostrorum diuorum actus, uerius & accuratius memoriae mandatos.

En audis, quanto hic grauissimus autor animosius Papisticarum historiarum uanitatem redarguat, quād nostra historia: cum quidem de ipsorum grege, & quidem Hispanus, fuerit.

Porrò autem, quoniam nobis res est non cum uno isto cœdo deliroq; Balaamo, qui à Papistis ( teste præfatione ) R.O.GATVS, ista conuicia in nos, nostramq; historiam euomuit, ut modò uotis illorum, à quibus mercedem Iudæ accepiebat, neglecto Deo ex conscientia, gratificaretur: sed cum ipso Antichristo, eiusq; regno & abominationibus: ideo hac occasione, studioq; illustrandi ueritatem, & redarguendi ipsorum tenebrarum regnum, ac ne frustra nos suis inuestigiis lacestiuerint: recensebo iam unam Centuriam manifestorum mendaciorū, super quæ illi potissimum istud suum abominandum Babylonis regnum extrixerunt. Hinc enim quisque animaduertet, nihil magis operandum esse, quād publicis certaminibus ac disceptationibus ostendi, utra tandem pars meliori side historias Ecclesiæ scripserit.

Etsi uero unicam tantum Centuriam Papisticorum rebus maximis mendaciorum me iam patefacturum pollicar: tamen in hoc numero multa erunt, quæ singula ita instar Troiani equi foeta grauidaq; sint, ut integras uel decurias

18 MENDACIORVM PAPISTICORVM  
uel centurias, aut etiam myriadas figmentorum Babylonio-  
rum complectantur.

Hicce addere possis proximum librū Contradictionum  
& Antilogiarum, dissidiorumq; Papisticorum: ubi itidem  
non una, sed plurimæ centuriae mendaciorum, errorum &  
furorum istius abominandi regni continentur.

Forte suo tempore nactus plus ocij, dataq; mihi ab istis  
occasione, ampliori uolumine, accuratoriq; diligentia eo-  
rum adyta ac mysteria figmē torum orbī terrarum detegam.  
Nunc tantum festinanter, & quasi cursoriè, quædam breuiſ-  
simè recensebo.

PRIMA CENTVRIA MENDACIORVM  
*Papisticorum, in rebus negotijsq; maximi  
momenti.*

**P**etro datum esse primatum inter Apostolos, & super to-  
tam Ecclesiam, uehementer contendunt. Quod falsissi-  
mum esse, inde apparet: quia Christus sēpe contrarium do-  
cet ac decernit, dicens: Gentium reges dominantur, uos au-  
tem non sic. & : Qui uult esse maximus, sit omnium seruus  
& minimus. Sæpius illa quæftio est ab Apostolis mota  
& agitata, ueluti in omen futuræ cleri ambitionis, affectatio-  
nisq; regni in Ecclesia: sed Christus eam semper austere dam-  
nauit, omnemq; primatum hominum in sua Ecclesia detesta-  
tus est, idq; etiam post ultimam coenam, Lucæ 22. Quare  
Paulus quoque in Galatis adeò negat se agnoscere ullum pri-  
matum Petri supra se aut Ecclesiam, eum uero solum esse fon-  
tem aut normam ueritatis, ut cōtrà afferat, se eum asperè ob-  
iurgasse coram tota Ecclesia, ut foedè ac perniciose contra ue-  
ritatem Euangeliū claudicantem. Verba Pauli sunt hæc:  
Cum autem uenisset Petrus Antiochiam, palam isti restiti,  
eo quod reprehensus esset. Nam antequam uenissent qui-  
dam à Iacobo, unā cum gentibus sumebat cibum: cum au-  
tem uenissent, subduxit ac separauit se ab illis, metuens eos  
qui erant ex circumcisione, ac simulabant unā cum illo cæ-  
teri quoque Iudei, adeò ut Barnabas simul abduceretur in  
illorum

illorum simulationem. Verum ubi uidissem quod non recto pede incederent ad ueritatem Euangeli, dixi Petro coram omnibus: Si tu, cum sis Iudeus, gentiliter uiuis, ac non Iudei ceteri, cur gentes cogis Iudaizare? Sic & ipse Petrus ait: Non dominantes in clero, sed forma facti gregis. & iubet omnes ministros Ecclesiæ, subiectos esse magistratibus politicis. Quod & Paulus mandat, docetq; Romanos 13.

2 Petrum fuisse Romanum episcopum, acerrime contendunt. Hoc enim collificant quasi fundamentum stirpe Babylonicae monarchiae. Contrà Paulus asserit Gal. 2. eum tum ante illud tempus (quod accidit circiter anno Domini 52.) fuisse Episcopum aut doctorem Iudeorum, tum etiam postea se in eadem functione permansurum, sibi sacro sancta dextrarum pactione Hierosolymæ coram alijs quoq; Apostolis & tota Ecclesia promisisse. Verba Pauli sunt haec, Ab ijs autem (loquitur de Petro) qui uidebantur aliquid esse: quales aliquando fuerint, nihil mea refert. Personam hominis Deus non accipit. Mihi enim qui uidebantur esse inrecio, nihil contulerunt: immo contrà uidentes mihi concretum fuisse Euangelium præputij, quemadmodum Petro circa circumcisionis. Nam qui efficax fuit in Petro ad Apostolatum circumcisionis, efficax fuit & in me inter gentes. Quumq; cognouissent gratiam mihi datam Iacobus & Cephas & Ioannes, qui uidebantur esse columnæ, dextras dederunt mihi ac Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi uero in circumcisionem apostolatu fungeremur: tantum ut pauperum memor res essemus, in quo diligens fui, ut hoc ipsum facerem. Ex hisce uerbis sacri textus plenam ac irrefutabilem legendam Episcopatus aut Papatus Petri habere potes, quam hic breuiter delineabimus.

Prima pars historiæ Petri: Quod Deus S. Petrum apostolum, episcopum uel papam Iudeorum, & Paulum gentium constituerit. Gal. 2. Ab ijs autem qui aliquid uidebantur esse, quales aliquando fuerint, nihil mea refert. personam hominis Deus non accipit. Nam mihi qui uidebantur esse

in precio, nihil contulerunt. Imò contrà, cum uidissent mihi concreditū fuisse Euangeliū præputij, quemadmodum Pe-  
tro circumcisionis: cumq; uidissent gratiam mihi datam, &c.  
Secunda pars: Quòd Petrus totis 18. annis à Christi in cœ-  
lum ascensione, usq; ad Synodum Apostolorum præcipue  
Iudæis, & Paulus gentibus prædicauerit. Nam qui efficax  
fuit in Petro ad Apostolatum circumcisionis, efficax fuit &  
in me erga gentes, &c.

Tertia pars: Quòd Petrus ac Paulus de consensu reliquo  
rum Apostolorum constituerint ac concluserint, ut hic qui-  
dem gentilium, ille uero Iudæorum doctor apostolus aut e-  
piscopus in posterū quoq; sicut antea, permaneret. Iacobus  
& Cephas, & Ioannes, qui uidebantur esse colunæ, dextras  
dederunt mihi ac Barnabæ societatis, ut nos quidem in gen-  
tes, ipsi uero in circumcisionem apostolatu fungeremur, tan-  
tum ut pauperum memores essemus: in quo & diligens fui,  
ut hoc ipsum facerem. Hic apparet, Petrum tum de facto,  
tum de iure diuino ac humano. Iudæorum, non gentilium  
Apostolum per totam uitam fuisse. Quid ergo ad nos eius  
Apostolatus, qui ex gentibus sumus conuersti? Cum hoc  
quoq; conuenit numeratio temporis Actorum apostolico-  
rum, & epistolæ Pauli: quæ dilucide & aperte ostendunt, Pe-  
trum nequaquam Romæ 25 annos episcopatu uel papatu per-  
functum esse, ut Papistæ fingunt.

Quarta & ultima pars Legendæ Petri, in qua ostenditur,  
Petrum aliquatenus, & successores eius (quicunq; uel quo-  
cunq; in loco demū sint, si qui sunt) penitus potuisse & pos-  
se errare: ideoq; merito ab alijs taxandos ac reprehendendos  
esse. ibidem Gal. 2. Cum autem uenisset Petrus Antiochiam,  
palam illi restiti, eo quòd reprehensibilis esset. Nam ante-  
quam uenissent quidam à Iacobo, una cum gentibus sume-  
bat cibum. Cum autem uenissent, subduxit ac separauit se  
ab illis, metuens eos qui erant ex circumcisione, ac simula-  
bant una cum illo ceteri quoq; Iudæi, adeò ut Barnabas si-  
mul abduceretur in illorum simulationē. Verum ubi uidis-  
sem,

sem, quod non recto pede incederent ad ueritatem Euangelij, dixi Petro coram omnibus: Si tu, cum sis Iudaeus, gentiliter uiuis, ac non Iudaice, cur gentes cogis Iudaizare?

Quæstio uel certamē de Primatu, quis Apostolorū supremus esse debeat, quater, & demū etiam in ultima cœna, Luc. 22. ab Apostolis Christo proposita est. Verū ille eam semper, ac penitus damnauit: nec uel Petru, uel Paulu supremū aut primariū elegit: imò potius eos infimos & ministros omnium esse uoluit ac iussit. Idem Paulus in suis Epistolis acer- rimē impugnat: & contendit, se nec in se, nec in cæteros Apostolos ullam potestatem Petri supremam agnoscere, aut probare.

Hactenus de Legēda Petri dictum est, quam S. Paulus ipse conscripsit. Si quis autem de toto hoc negocio etiam hominum testimonia audire cupit, Irenaeus, Nicephorus & Vrspergēlis testantur, Petrum inīcio Romam expugnandi Simonis Magi, non collocādi ibi sui solij causa uenisse, ibiç breui tempore docuisse: ac mox regente eam Ecclesiam Lino aut Cleto, ab ijs in Aegyptū, inde in Asiam, multas Ecclesiās fundasse aut confirmasse: & tandem ultimo Neronis anno rediisse, ab eoç occisum esse. Ut Petrus nō magis Romanus uel doctor, uel episcopus esse queat, quām Antiochenus: ubi, ut omnes testantur, integro septennio docuit: aut Ponti, ubi quinquennio: aut aliarum Ecclesiarum, quas innumerās, præsertim in ijs locis ubi Magi fuerūt, docuit, fundauit aut confirmauit. Historici Papistarum satis ostendunt se incerta narrare, nam alijs scribunt, secundo Claudij, alijs. 4. Petrum Romam uenisse. Damasus papa disertē asserit, eum sub Nerone demum uenisse: quod & Nicephorus sentire uidetur. Vrspergensis (ut modo audiūimus) multas contradic̄tiones in receptis historijs Petri, Lini, Cleti & Clementis euidenter demonstrat: ut manifeste appareat, omnia mendacijs confusa, cōmixta, & corrupta esse. At nos malumus Legendam ab ipso Spiritu sancto per electum Dei organum Diuum Paulum conscriptam audire & amplecti, eiç

## 22 MENDACIORVM PAPISTICORVM

præcipuam habere fidem, quām eiusmodi incertissimis hō-  
minium somnijs.

3 Petrum egisse Romæ 25 annis. Contra, primū ex sup-  
putatione temporum: secundò ex tot epistolis Pauli ditter-  
sis temporibus scriptis ( quibus uel Romanos, uel alios eo-  
rum nomine salutat: uel quid sibi illic & alijs pijs, quos singil-  
latim nō nominat, acciderit, narrat, nec unquam uel syllaba Pe-  
tri mentionem facit ) liquidò patet, eum illic non uixisse.  
Quomodo enim eum reticeret, qui etiam insimile sortis sta-  
tus que Christianos, atque adeò mulierculas nominat, prae-  
sertim si fuisset eius collega in Papatu, sicut Papistæ histori-  
ci mentiuntur?

Consonat cum hoc ueritatis indicio, quod siram Episto-  
lam priorem Babylone scripsit. Nam non fuit tunc adhuc  
moris Romam uocare Babylonem: sed suo proprio nomi-  
ne, ut apud Paulum passim. Verisimile igitur est, eum in  
Aegypto, Asia & Babylone Iudæos potissimum docuisse,  
secundum prius indicatam sacrosanctam pactionem. Fuit  
uerò in illis locis maxima Iudæorum copia: contrà, Ro-  
ma pulsi erant. Confirmat eundem eius Apostolatum,  
initium prioris Epistolæ, quæ scripta est Iudæis passim per  
Asiam sparsis. indicat enim, quorum hominum pastor fue-  
rit. Verum quod Petrus Romæ non fuerit, iam olim ali-  
qui ( inter quos Marsilius Patauinus ) differuerunt. Extat  
quoque libellus Vlrici Veleni de eadem re scriptus, quem  
in fine adjiciemus.

4 Sunt complures primorum Paparum, ut Clementis, Li-  
ni, Cleti, Anacleti, Euaristi, & aliorum decretales epistolæ  
Tomis conciliarum insertæ, super quas etiam totum fermè  
impurum ius simul ac regnum Pontificium fundatum est.  
Quarum manifesta ac palpabilis uanitas refutatur satis dili-  
genter à cardinale Cufano, & porrò plenius hisce euidentissi-  
mis rationibus liquidò redargui potest.

In tomis Conciliarum, singulis Romanis episcopis qui  
in hanc Centuriā cadunt, ut sunt Clemens, Anacletus,  
Euaristus,

Euaristus, Alexander, Sixtus, Telesphorus, Higinus, Pius,  
Anicetus, Soter, Eleutherius, Victor, suę attribuntur episto-  
læ. Quia uero de multis magnis rebus ex ijs testimonia pro-  
feruntur, non impudenter faciunt ij qui non prius fidem te-  
stibus adhibent, quām ad normam ueritatis & fidei singu-  
la examinarint. Id autem si quis fecerit, euidentissima argu-  
menta, eaçq; quamplurima inueniet, quæ eum manifeste do-  
cebunt, haice epistolas, ut uulgò habētur, nullo modo ab ijs  
hoc seculo scribi potuisse: sed ab uno eodemq; indocto &  
insulso quodam fabricatore, qui longè inferiori uixit seculo,  
aut de integro confictas, aut foeditissimè corruptas esse. Nam  
habitus orationis, & totus contextus palam prodit, unum  
& eundem autorem omnium epistolarum esse. Impossibile  
enim est, tot episcopis, de industria etiam ad styli similitudi-  
nem assuefactis, unam suisselocationem. Probant id non so-  
lum tota orationis facies & compositio, uerū etiam phra-  
ses eiusmodi in multis epistolis s̄a numero recurrentes.  
Præterea initia & occasiones epistolarum, magnam inter se  
habent similitudinem. Et quid argumenti aliud pleracq; ha-  
bent, quām de primatu ac regno ecclesiæ Romanae, de ordi-  
natione episcoporum, de non laedendis, accusandis & depo-  
nendis sacerdotib;. de appellatione ad sedem Apostolicam:  
Hæ materiae ijsdem rationibus subinde repetuntur & incul-  
cantur. Deinde, si genus Latini et Græci sermonis, quo Ec-  
clesiastici et alij profani scriptores usi sunt hoc seculo, con-  
feratur cum eo quod est in his epistolis: manifeste apparebit,  
*etis d'ig warōw̄y*, quod dicitur, inter se distare. Etsi enim eo tem-  
pore Latina lingua non adeò omni suo cultu & mundicie  
perfecta erat, atq; Iulij Cæfaris & Augusti tempore: tamen  
nondum tam insulse, incepit & barbare quenquam locutum  
esse, testes sunt multi eius seculi doctissimi viri, qui puri ffi-  
me & elegantissime loquuti sunt: ut Plinius, Suetonius, So-  
linus, Tacitus, Instinus, & alij quamplurimi. Nam multa  
in his epistolis parum latine dicuntur: ut, Episcopis sunt obe-  
diendi, diligendi, & summoperē generandi, & non detra-  
hendi

## 24 MENDACIORVM PAPISTICORVM

hendi vel lacerandi: ut in Euaristi Epistola 2 uidere est. Idem flores & singulares elegantiae in Telephori epistola extant, ubi porro & haec scribuntur: Patres omnes sanctuenerandi, non respuendi aut insidiandi, &c. Item: A' quibus omnes se fideles cauere debent. Nec apud ullum ecclesiæ doctorem & scriptorem, qui hoc seculo uixit, aut etiam aliquot seculis post, huiuscmodi portentosas phrases reperias, quales sunt, Episcopus episcoporum, primates Episcoporum, patriarcha, archiepiscopi, metropolitani: ut habetur in Clementis epistola 1. Item, Coepiscopi principes maiores, minores, pontifex, propheta pro Christo, sacrificare, episcopus regulariter ordinatus: in Clementis epistola 3. Apex sanctæ sedis, in sede Apostolica seruire, sacrificare Domino, pontificatus: in Anacleti epistola. Dilectio uestra, regulares mutationes, epist. Euaristi. Uniuersalis episcopus, Apostolicae sedis pontifex. Vict. i. Corpus Domini ore confidere, missas facere, & similes plusquam sexcentas.

Multa etiam passim in ijs ἀναλογονίαι, & proflus non coherentia consuuntur, ut in Clementis 1: epistola: Hic ergo, hoc est, in hac præsentि uita positos, oportet nos agnoscere uoluntatem Dei, ubi & agendi & sacrificandi locus est. Quoniam in alijs locis sacrificare & missas celebrare non licet, nisi in his in quibus episcopus proprius iusserit, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente uidelicet ciuitatem, consecratus fuerit, &c. Postea sequitur conclusio: Operum hic locus est, tempus uero meritorum. seculum futurum. Simile exemplū in 4 Clementis sub finem extat: Sed & illa species castitatis obseruanda est, ne passim & solius libidinis causa cum fornicatis coeat quis, sed posteritatis reparandę gratia, &c. ergo omnes peccauerunt, & egent auxilio Dei. In Telephori etiam epistola, ubi dicit angelicum hymnum esse recitandum solenniter in missarū solennijs, infert: Ipsi enim qui proprio ore corpus Domini conficiunt, &c. sunt audiendi, obedienti, &c.

In multis etiam epistolis Scriptura ualde inepte citatur, in plerisque

plerisque uiolenter & histriōnum more torquetur. Anacletus 3 epistola, Cephas indoctissimē & insūltissimē caput & principium interpretatur. In 1 epistola illud, Tu es Petrus & super hanc petram, &c. exponit petram, id est super Romanam ecclesiam, ædificabo ecclesiam. Violētius uero & crassius illud est: Domīnus per Moysen loquit̄, dicens de Loth, Ingressus es quidem ut aduena, nunquid ut iudices? Ergo peregrina submouenda sunt iudicia. Nam illud Genes. 19. Ingressus es, &c. non Domīnus per Moysen loquitur, sed Sodomite, hospites Loth ad stuprum postulantes, obiciunt & reprobrant ei, quod cum sit aduena Sodomæ, nolit tamē cūpitudinibus suis obtemperare.

Nec pauca passim occurruunt in ijs perplexa & contraria. Ut autem unum de multis proferamus, in Eleutherij epistola, cum plurima de primatu Romanæ ecclesiae dixisset, sub finem haec adiicit: Huius rei gratia uniuersalis uobis (Gallis) à Christo Iesu commissa est ecclesia, ut pro omnibus laboreatis, & cunctis opem ferre nō negligatis. Haec posteriora destruunt priora. Nam si Gallis commissa est uniuersalis ecclesia Christi, falsum erit, quod prius Romanæ ecclesiae attribuit primatum.

Formulæ etiam citationum arguunt, alio quām hoc seculio has epistolas esse scriptas. Nam in plerisque epistolæ Clementis & Anacleti citantur, quæ cum sint suspecte & suppositicæ, ut paulo post declarabitur, etiam illis fidem derogat. Anicetus citat literas Clementis, cum quidē teste Iræneo & Eusebio. Anacetus à Petro presbyter seu episcopus sit ordinatus, nec titularis fuerit episcopus. Communis præterea formula est, qua Anacetus, Euaristus, Alexader et aliū utuntur, iuxta sanctorum patrum & canonū instituta, &c. Item, Haec ab antiquis, ab Apostolis, à sanctis patrib. accepimus, sic Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet ecclesia: Anacel. 2. Sed quos sanctos patres uocet, cum Anacetus sit à Petro secundus, secundum Eusebium et Irenæum & probatores autores, aut tertius secundum recentiores? Idem de

## 26 MENDACIORVM PAPISTICORVM

Euaristo dici potest, qui allegat autoritatē patrum, Aposto-  
lorum, eorumq; successorū: quasī longissimo tempore post  
Apostolos scripserit, cum tamen aliquādiū cum Apostolis  
uixerit, & Ioanne adhuc superstite episcopus factus sit, nem-  
pe sub Domitiano, ut Damasus testatur. Materię quoq; rerū  
quas is temporis status requīrebat, citra controuersiam ar-  
guunt, non esse autores Romanos illos primos episcopos.  
Derebus enim & statu eorum temporum, ne unum quidem  
habēt uerbum. Nihil de persecutionibus, nihil de periculis  
Ecclesiæ, & quaſſationibus, quas tamen frequētes fuſſe cer-  
tō conſtat, meminerunt: nihil item de doctrina, de officio e-  
piscopali & cura gregis dicunt. Quid enim magis eo perse-  
cutionis tempore ſcribere conueniſſet, quam cohortari pios  
ad constantiam in cōfessione, & tolerantiam in cruce, ad ue-  
ram iuocationem pro mitigatione afflictionis? item, cum  
eo ſeculo ab ethniciſ & hæreticiſ uehementer affligerentur  
paſſim Ecclesiæ, quæ fuſſet commodior materia literarum,  
quam refutare hæreticorum dogmata, armare miferas oues  
Christi contra eorum fraudes & idololatria ac rabiem paga-  
norum? In aliorum huius ſeculi autorum ſcriptis heſunt uul-  
gares materiæ, ut aut necessarios fidei articulos illuſtrēt, aut  
hæreticos refutent, aut contra ethnicoſ & philosophos & Iu-  
dæoſ pugnēt, aut apologias pro Christiana religione edāt,  
aut de martyrum constantia & confiſſione narrēt. Verū  
nihil horum in his inest epistolis: aut ſi quid inest, non con-  
gruit cum controuersijs & rebus huius ſeculi. Quæſtio enim  
illa, an filius ſit minor patre, an filius ſolus habeat immortali-  
tatem, Arij tempore agitata eſt, & non hoc ſeculo.

Præterea à ueritate historica alieniſſima in ſingulis Epि-  
ſtolis continentur plurima, quæ apertorum mendaciorum  
accuſant & condeſtant ſuos autores. Nam in Clement. i.  
epiſt. multa de Petro à ueritate aliena dicuntur: quod ſit pri-  
mitiæ elec̄tionis Domini, & priſmus ac potentior Apoſto-  
lus, cui ſoli priſmuſ pater filiuſ reuelariſ, & quem Christuſ  
iuerſerit obſcuriorem Occidētiſ plagam illuminare. Ioannis  
enim

enim primo Andreas prior ad Christum uenit, & postea Petrum adducit, & Marci, nō solus Petrus, sed cum eo Andreas, & paulo post Ioannes & Iacobus uocantur. & Galat. 2, Pe tro concreditum est Euangelium circumcisioñis, &c. Item, quod Petrus fundamentum Ecclesiæ sit definitus, contra illud 1. Cor. 3. Fundamentum aliud nemo ponere potest, praeter id quod possum est, quod est I E S V S C H R I S T V S. Et quod Petrus integrè potuerit implere præceptum: cum tamen Petrus illam regulam Christi obseruarit, Si omnia feceritis, dicite, Serui inutiles sumus: & Christus solus dicat, Eg o ueni legem adimplere. Et quod Petrus Clementi manda rit, ut Iacobo de sua morte scribat: cum nō potuerit ignorare, Iacobum septem annos ante se mortuum esse, præsertim cum quotidiana ferè commeatio Christianorum & aliorum hominum ex Roma Hierosolymā esset, & econtrā: nec tam demens fuerit, ut ad mortuum scribere p̄cip̄eret. Nec illud admodum uero simile est, quod Petrus Clemētem paulo ante mortem Romanum ordinari episcopum, nam Paulus in epistola ad Philippenses testatur, Clemētē suum cooperariū fuisse: neceum appellat Pontificem Romanum episcopum uniuersalē, caput ecclesiæ: nec Petrus in 2 epist. quam etiam paulo ante mortem scripsit, mentionem Clemētis facit, nec eius aut alterius primatus: quod sanè debuisset facere, ne Ecclesiæ ignorantem, Petro mortuo Clementem & Romanos & successores caput Ecclesiæ futuros. Anacletus, si uerū est quod in 2. epist. dicit, à Petro presbyter Romanus est ordinatus. Presbyteri autem erant episcopi, ut ex Pauli & Petri epistolis constat. Quod si Anacletus à Petro Romæ ordinatus est episcopus, quomodo Clemens potuit Anacleto ad huc uiuo ordinari, si nefas fuit in eodem loco plures ordinari episcopos? Quæ à Platina & alijs afferuntur ad reconciliāda hæc pugnantia, recentiorum commenta sunt, & ignorantur ab ijs qui in hoc seculo uixerūt, ut est Irenēus & alijs: & qui uicini furerunt, ut Eusebius & alijs. Eiusdē generis & illa sunt, quæ de gradibus episcoporum finguntur, quod Petrus iusse

## 28 MENDACIORVM PAPISTICORVM

rit in gentium urbes, ubi antea archiflamines maiores erant, collocare patriarchas seu primates: ubi uero minores, eò archiepiscopos: in alia uero magna oppida, metropolitanos: in cætera uero, episcopos: saltem illud caueretur, ne in uicos & parua castella episcopi constituerentur, ne nomen eorum uilesceret: & ne in uno oppido duo aut tres essent episcopi, sed in singulis singuli. Clemens in prima. Nam Petrus in suis epistolis, quarum postremā paulo ante mortem scripsit, nullam istorum graduum mentionē facit. & 1. Pet. 5. ministros Ecclesiæ tantum presbyteros, & quidem se compresbyterū uocat: nec usquam episcoporū, Metropolitanorū, Archi-episcoporū, Patriarcharum, Papæ & similiū titulorum meminit.

Iacobum fratrem Domini Clemens 1. epist. uocat episcopum episcoporū, regentem omnes Ecclesiæ, quæ ubique sunt fundatæ: quod à ueritate remotissimum esse, quis non uidet: & quidem in 5. epist. tantum Coepiscopus appellatur ab eodem.

Nec illud uero consonat, quod Clemens 5. epist. ait, se Hierosolymis uidisse, unā cum Iacobo Iusto & alijs, quod discipuli omnīa cōmuniā habuerint. Nam Nicephorus lib. 2. cap. 35 & alijs testantur, Clementem à Petro sub Nerone tandem conuersum esse.

Nec hoc ei seculo congruit, quod infamie nota inobedientes episcopis puniendos statuunt: Clemens epi. 3. Alexand. 1. epist. Telesphorus, Pius etiam curiæ eos tradi præcipit. Nam ea poena legum ciuilium erat, quam non episcopi, sed Imperatores irrogabant: quorum edictis Christiani, maxime uero episcopi, non tantum pro infamibus, sed pro sceleratissimis, tanquam ~~uadexiquata~~, omnes simul habebantur.

Varij describuntur ritus in his epistol. quales sunt, de baptatis oleo per orationem consecratio inungendis, Clem. 3. de quod isdem septiformi spiritus sancti gratia consignandis & confirmandis, ut perfecti fiant Christiani: epist. 4. Clement. De missæ celebratione, ne fiat sine iussu episcopi, nec in alio quam

quam in loco consecrato: ita enim nouū & uetus Testamen-  
tum docere, & Apostolos à Christo accepisse, & alijs porrò  
tradidisse: Clem. 3. Anacl. 1. Porrò adiicitur, septem aut quin-  
que aut tres diaconos & subdiaconos, & reliquos ministros  
sacrī uestibus ictiuitos, à frōte & à tergo, presbyteros uero  
à dextra lēuaçp cōsistere debere, sacrificāte Episcopo. Euar.  
1. eadem repetit.

Sed hos ritus, neçp uetus neçp nouum Testamentum, ne-  
que Christus neçp Apostoli docuerunt: & sic non esse obser-  
uatos Romæ hoc seculo, testari potest ueracissimus testis Iu-  
stinus, qui in 2. Apologia ritum baptismi & cœnæ Domini-  
cæ simplicissime describit: nec olei, nec locorum consecrato-  
rum, nec uestium, nec aliarum rerum meninīt. Quid quod  
Irenæus lib. 1. cap. 18. Valentinianos narrat, alios quidem o-  
leum in aquam, recitatis quibusdam uerbis, infudisse: alios  
uero, baptisatos oprobioso inunxisse: ut magis hæretico-  
rum, quam orthodoxorum mos hic inungendū tempora-  
ris fuisse videatur.

Nec ordinationis ritus, qui Anacleti epist. 2. describitur,  
de imponendis 4 Euangelijs, & oleo chrismatis, hoc seculo  
in usu fuit. Nec temporī & ueritatī congruunt illa decreta de  
appellatione ad Rom. sedem, de comparitione, de Episcopo  
pulso ante iudicium restituendo, de sacrī uafis non tangen-  
dis nisi ab hominibus sacratis, neçp à monachis aut sacrī fœ-  
minis, de aqua & sale benedicenda, & aspergendo populo ut  
sanctificetur, de non seruandis chirographis ui extortis: qua-  
lia passim extant in Anacleti, Alexandri, Higyni, Eleuthé-  
rii literis. Nam ab Apostolis, quibus pleraçp adscribuntur,  
nusquam statuta leguntur, & à doctrina eorum prorsus ab-  
hortent. Nam propter persecutiones perpetuas eius tempo-  
ris, studia, labores docendi, paupertatem, summumq; con-  
temptum, non licuit, nec uacauit eis, lites in curia Rom. co-  
ram Papa mouere & tractare: quod circa 400 Domini annū,  
aut etiam serius, primū factitari cœptum est.

Alia preterea multa & infinita penè in singulis Epistolis,

in ueritatem aperte impingunt. Anacletus 1. 2. 3. generalem politiæ Ecclesiastice formam describit, qualis tunc non fuit, & epist. 3. fabulatur, se tomum de primatu scripsisse, sed eius scripti nusquam fit mentio. Vero etiam absimilimū est, quod Evaristus 2. epist. singit, Aegyptios suos episcopos pepulisse. Nam eo loco res Christianorum tum erant, ut nusquam tutò uersarentur ipsi, ob immanem crudelitatem persequitorum. Simile & illud est, quod uult suas literas per omnes Ecclesias Africanas legi, & dicit ijs præfectorum literas adiunctas esse. quod haud uerum est. nam neque id factum esse probari potest: nec præfectis, qui sub Traiano atrocissime persequebantur ecclesiam, cum episcopis Christianis ulla- tenus cōueniebat. epist. 1. Victor Theophilum Alexandri- num uocat episcopū: cum Cæsareq; & nō Alexandrię fuerit.

Pius & Victor in literis, ubi præcipiūt Pascha eodem modo ubiq; debere obseruari ab omnibus Ecclesijs, addunt rationē: quia nō deceat membra, id est alias ecclesias, à capite, id est Romana sede dissentire. Sed huius rationis neq; Irenæus, neq; Eusebius meminerūt, ubi eā cōtrouersiā describūt: nec Polycarpus, nec Irenæus, nec Polycrates, Iustinus, Cle- mēs & alij Romanū episcopū, p capite Ecclesiæ agnouerūt.

Postremo, nec tempus, quo datae inscribuntur literæ Ale- xandri, Telephori, Higyni, Pij, Aniceti, &c. cum ueritatis norma congruit.

Quoniā uero totum ferme Ius Pontificiū super hisce De- cretalsibus Epistolis extractū est, dum recentiores Papæ eas citant: facile appareat, cōfutata eorū uanitate, subrutoq; hoc ceu fundamēto, totam illam molem turrīs, aut iuris cōfusio- nisq; Babylonicæ ruere & iacere foedissimē. In hoc igitur u- nico Papistarū mendacio ingens chaos diabolicorū menda- ciorū Antichristi contineat. Cusanus inter alia ita de illis Epi- stolis scribit: Sunt, meo iudicio, illa de Constantino apocry- pha, sicut fortassis etiā quædā alia longa & magna scripta san- ctis Clemēti & Anacletō papis attributa: in quibus uolentes Romanā sedem omni laude dignam, plus quam Ecclesiæ san-

ctæ

Et expedit & decet, exaltare, se penitus aut quasi fundant: si quis omnes illas scripturas illis sanctis attributas diligenter perlegeret, & illorum tempora ad illa scripta applicaret, ac deinde in opusculis omnium sanctorum patrum qui usq; ad Augustinum, Hieronymum & Ambrosium fuere, ac etiam de gestis Conciliorum, ubi authentica scripta allegantur, usum & memoriam haberet: hac inueniret uerum, quia nec in illis omnibus scripturis de illis præfatis Epistolis mentio habetur, & etiam ipsæ Epistole applicatæ ad tempus eorum sanctorum, seiphas produnt. Scribitur in Clementis epistolis, quomodo Papa fuit, & Petri successor, & post Petri mortem ad sanctum Iacobum has singit scriptor misisse epistolas, qui fuit frater Domini, & episcopus Hierosolymorū. & est manifestum, Iacobum prius Petro octo annis finisse Martio uitam. Et hæc una de causis, cur inter Canonicas epistolas, ea quæ Iacobi sunt, præcedunt, ut scribit Beda super Canonicis epistolis, in principio. Scribit quoq; ipsum Clementem successoris Petri: & hoc idem in alijs quæ sancto Anacleto ascribunt, legit: quomodo sancti uiri, Augustinus, Hieronymus, Optatus, Mileuitanus & ceteri, qui omnium Romanorum pontificum catalogū posuerūt, hoc ignorassent, qui Clementem nō interserūt, uel saltem nō immediate post Petrum ponūt, si ipsas Epistolas aut tunc uidissent, aut pro authenticis habuissent. Inuenitur insuper & in ipsis Epistolis de episcoporum a sacerdotibus differētia: quæ longo tempore post hoc, ut Hieronymo placet, & Damaso, in Ecclesia exorta est, &c.

Contendunt recentiores Papistæ, Petrum uenisse Romā anno Claudiū secundo. At Damasus papa, cuius uita Paparum sunt libris Conciliorum insertæ, scribit eum sub Neronē demum Romanū uenisse. Idem testatur Nicephorus, nempe amplius 12. annis serius quam papistæ uolunt.

Clemens scribit ad Iacobum fratrem Domini, post Petri mortem se ab eo uiuo successorem in papatu designatū. At alijs pleriq; ei præponunt Linum & Cletum. Quām impudens autem sit hoc mendacium, inde quoq; palpabiliter deprehendit.

prehēditur, quod omnes historici testantur, illum Iacobum amplius quam septem annis ante Petrum esse mortuum. Sed forte illam epistolam ei in purgatorium aut campos Elysios misit.

- 7 Ponatur hoc sane pro unico mendacio, tametsi plurimā contineat, quod Vrspergensis ostendit, totam illam historiā successionis Paparum plenam crassis contradictionibus esse, unā cum multis alijsistorum sacrosanctis narrationibus. Verba eius hæc sunt: De successione uero Pontificū Romanorum, & ordine atq; tempore eorum, iam inde à principio & deinceps in plurimis diuersa sentiuntur à diuersis, quorum opinones h̄ic summatim scribere, idcirco arbitror non esse ab re, ut & segniores & negligentes meisimiles ad ueritatem rei attendendam excitentur, & prudentiores ad hanc subtilius inuestigandam prouocentur. Quidam scribunt, qui bus & Ecclesiastica consentire uidetur historia, Linum post passionem Petri apostoli, Romanæ sedi xxv annis prælidentis, hanc regendam suscepisse: & post duodecim sui regimini annos, secundo Titi anno, pontificatum Anacleto reliquisse, & hunc item post duodecim annos Clementi sedem tradidisse: quod uidetur anno Domitiani xij. contigisse, ipsumq; Clementem post nouem sui pontificatus annos sub Traiano passum: Euaristum quarto eiusdem Traiani anno successisse, huic Alexandru, illi uero Sextum, & sic ceteros. Alij uero scribunt, Linum & Cletum sub Petro fuisse, ipsumque Petrum mox ut Pontificatum accepit, Linum prō se in agēdis Ecclesiasticis, quo ipse liberius prædicationi uacaret, ordinasse; illoq; post annos duodecim decedere, Cletū huic subrogasse. Quo etiam item post annos xij defuncto, eo anno & tempore, quo ipse Petrus passus est, scilicet xiiiij Nero nis anno, Clementi sedem commisisse, & ei suisq; successoribus ligandi soluendiq; potestatem, sicut ipse à Christo suscepit, demum tradidisse: & huic passo sub Domitiano, Anacletum successisse, cui Euaristum, & huic Alexandru, sicq; ceteros. Quæ descriptiones, cum sibi multum dissonæ probentur,

tur, quærendum, cuī magis credi iudicetur. Consideremus ergo earum inæqualitates. Igītū si Linus Anacletum, isq; Clementem successorem reliquissē accipitur, ut prior descrip̄tio testatur, Cletus omnino de Pontificum catalogo excluditur: cuius ueneratio per omnes Ecclesias sic celebris est, ut non solum in Martyrologijs attituletur, uerū etiam in canone missarum, & in supplicationibus letaniarum, publicitus inter Linum & Clementem reticetur. Si uero post Linum Cletus, deinde Clemens, & post hunc Euaristus & Alexander numerentur, locus non habetur ubi Anacletus recipiatur: cum Beda in Martyrologio suo dicat, hunc quartum post Petrum sedisse, & sub Domitiano passum fuisse, ut primus sit Linus, secundus Cletus, tertius Clemens, quartus Anacletus. Sed si post Clementem Anacletus ponatur, & secundum Bedam sub Domitiano passus recipiatur, necessario illud refellitur, quod antecessor eius Clemens sub Traiano passus dicitur, cum euidenter sub Domitiano passus esse probetur, si successor eius Anacletus ab eodem occisus non negetur.